
Interventi di lettorato rivolti agli studenti con
minorazioni sensoriali della vista e dell'udito a. s. f.
2016/2017

Assegnazioni finanziarie alle istituzioni scolastiche e formative
provinciali e paritarie per l'attuazione degli interventi

Det. n. 121 del 12/12/2016

Assegnazioni finanziarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie per l''attuazione
degli interventi di lettorato rivolti agli studenti con minorazioni sensoriali della vista e dell''udito. Anno
scolastico/formativo 2016/2017. Art. 74 legge provinciale n. 5 del 2006.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 122/2016-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 121 DI DATA 12 Dicembre 2016
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Assegnazioni finanziarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie per l'attuazione degli
interventi di lettorato rivolti agli studenti con minorazioni sensoriali della vista e dell'udito.
Anno scolastico/formativo 2016/2017. Art. 74 legge provinciale n. 5 del 2006.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00164
Pag 1 di 8 
IL DIRIGENTE
- visto l'articolo 74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 avente ad oggetto "Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino", il quale stabilisce che la Provincia promuove gli interventi per
prevenire situazioni di difficoltà e consentire la piena partecipazione alle attività educative degli studenti con
bisogni educativi speciali;
- visto l'articolo 85, comma 3, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, il quale stabilisce che in aggiunta
al personale assegnato, le istituzioni scolastiche e formative provinciali, utilizzando risorse del proprio
bilancio, possono stipulare, per periodi determinati, contratti di prestazione d'opera con esperti in discipline e
insegnamenti non obbligatori, secondo i criteri e le modalità
stabiliti dal consiglio dell'istituzione, in particolare per far fronte a esigenze connesse con il disagio, con
particolari tipi di difficoltà, con l'inserimento degli studenti appartenenti a famiglie di recente immigrazione;
- visto il Regolamento per favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali
(di seguito denominato "Regolamento"), approvato con Decreto del Presidente della Provincia 8 maggio
2008, n. 17-124/Leg, che disciplina gli interventi per promuovere il pieno esercizio del diritto all'istruzione e
alla formazione degli studenti con bisogni educativi speciali e per assicurarne l'integrazione e l'inclusione
nella scuola;
- visto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lettera a), del Regolamento, rientrano fra i destinatari degli
interventi previsti dallo stesso gli studenti che presentano problemi del linguaggio e della comunicazione
conseguenti a minorazioni visive e uditive;
- rilevato che, per sostenere i processi di apprendimento e l'integrazione degli studenti che presentano
problemi del linguaggio e della comunicazione conseguenti a minorazioni visive e uditive, le istituzioni



scolastiche e formative individuano in particolare le figure professionali necessarie per favorire la lettura
domiciliare e l'utilizzazione del linguaggio dei segni, di seguito definito "lettorato", sia in ambito scolastico
che extrascolastico, come previsto dall'articolo 9, comma 2, del Regolamento;
- considerato che le istituzioni scolastiche e formative possono stipulare convenzioni con i soggetti accreditati
per l'attivazione del servizio di lettorato, come previsto dal comma 2,
lettera c), dell'articolo 74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, fermo restando in capo alla Provincia il
compito di assegnare le risorse finanziarie destinate a tali interventi, come indicato dall'articolo 9, comma 4,
del Regolamento;
- ritenuto necessario definire e trasferire una dotazione finanziaria alle istituzioni scolastiche e formative
provinciali e paritarie per l'attuazione degli interventi di lettorato per l'anno scolastico e formativo 2016/2017;
- considerato che può essere confermato in euro 31,50 il compenso orario omnicomprensivo per il servizio di
lettorato, in analogia con quanto già previsto nell'anno scolastico /formativo 2015/2016;
- considerato che sono stati definiti dei criteri per l'assegnazione delle risorse attinenti agli interventi di
lettorato a favore di studenti con minorazioni sensoriali della vista e dell'udito alle istituzioni scolastiche e
formative provinciali e paritarie, come riportati dall'allegato A)
parte integrante e sostanziale alla presente determinazione;
RIFERIMENTO : 2016-S167-00164
Pag 2 di 8 
- considerato che per il servizio di lettorato a favore degli studenti affetti da disturbi visivi e uditivi è previsto
il finanziamento di un numero complessivo di ore pari a n. 12.012, di cui n.
5.096 ore assegnate per gli interventi la cui realizzazione è prevista entro il 31 dicembre 2016,
e n. 6916 ore assegnate per il periodo gennaio - agosto 2017. Si specifica, inoltre, che il monte ore annuale
assegnato alle istituzioni scolastiche e formative per le prestazioni di lettorato a favore degli studenti con
minorazioni sensoriali della vista è quantificato in n. 8.481 ore annuali, mentre il monte ore annuale
assegnato alle istituzioni scolastiche e formative per le prestazioni di lettorato a favore degli studenti con
minorazioni sensoriali dell'udito ammonta a n. 3.531 ore annuali. Per la ripartizione analitica delle risorse tra
le istituzioni scolastiche e formative, ottenuta in applicazione dei criteri citati all'alinea precedente, si rimanda
agli allegati B) e C), parti integranti e sostanziali della presente determinazione;
- considerato che la deliberazione della Giunta provinciale n. 1974 di data 13 novembre 2015, ha disposto che
eventuali economie di spesa, realizzate sulle assegnazioni finanziarie destinate al servizio di lettorato, al
termine dell'anno scolastico 2015/2016, siano dedotte dalle assegnazioni finanziarie successive destinate
all'istituzione scolastica/formativa;
- in ottemperanza alle disposizioni di cui all'alinea precedente si sono quindi dedotti gli avanzi dell'anno
scolastico 2015/2016 dall'assegnazione finanziaria prevista per gli interventi di lettorato per l'anno scolastico
2016/2017. Per quanto riguarda l'istituzione scolastica "Scuola ladina di Fassa - Scola ladina de Fascia", si
precisa che l'avanzo pari ad euro 3.024,00 è stato maturato nel corso dell'anno scolastico 2012/13. La quota
eccedente di detto avanzo rispetto all'assegnazione di euro 1.323,00 disposta per il periodo settembre -
dicembre 2016, è pari ad euro 1.701,00 e sarà decurtata dalle assegnazioni per interventi di lettorato che
saranno disposte a favore dell'istituzione scolastica "Scuola ladina di Fassa - Scola ladina de Fascia"
nei successivi anni scolastici;
- preso atto che gli Istituti Comprensivi "Altopiano di Pinè", "Dro", "Mezzolombardo", "Riva 1", "Valle dei
Laghi", "Valle di Ledro", assieme agli Istituti di istruzione "La Rosa Bianca" di Cavalese, Liceo "Fabio Filzi"
di Rovereto, e agli Istituti di formazione professionale paritari "Pavoniano Artigianelli per le arti grafiche" di
Trento e "ENAIP Trentino" con sede centrale a Trento, sono stati in grado di comunicare l'ammontare
corretto di eventuali fondi non utilizzati solamente dopo il termine fissato dalla citata deliberazione della
Giunta provinciale n. 1974 di data 13 novembre 2015, poiché alla data del 30 giugno 2016 non avevano
ancora a disposizione tutte le informazioni e i dati necessari alla corretta rendicontazione;
- vista la deliberazione n. 1907 del 2 novembre 2015, avente ad oggetto "Aggiornamento del quadro
dell'offerta scolastica ed educativa provinciale e indirizzi alle istituzioni scolastiche e formative per la XV
legislatura" con la quale sono state definite delle nuove istituzioni scolastiche a decorrere dall'anno scolastico
2016/2017;
- ritenuto opportuno disporre che nel caso di trasferimento nel corso dell'anno scolastico/formativo di uno
studente con minorazione sensoriale della vista o dell'udito ad un'altra istituzione scolastica o formativa,



l'istituzione scolastica/formativa di provenienza dello studente è tenuta a provvedere, entro 10 giorni dal
passaggio dello studente alla nuova istituzione scolastica o formativa, a trasferire direttamente le risorse
finanziarie all'istituzione scolastica/formativa di destinazione dello studente, ed è tenuta, nello stesso periodo,
a dare comunicazione scritta all'Ufficio supporto giuridico prima infanzia, infanzia e primo ciclo -
area BES, dell'avvenuto trasferimento;
RIFERIMENTO : 2016-S167-00164
Pag 3 di 8 
- considerato che, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20
dicembre 2013, che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31
bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 stabilendo i dati che ogni provvedimento di concessione
di contributi deve riportare, è necessario precisare quanto segue:
a) il nome e i dati fiscali dei soggetti beneficiari dei contributi di cui al presente provvedimento nonché
l'importo dei contributi concessi sono indicati negli allegati parte integrante e sostanziale del presente atto;
b) la struttura e il responsabile del relativo procedimento amministrativo che sono rispettivamente il Servizio
infanzia e istruzione del primo grado e il dott. Roberto Ceccato;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2138 di data 2 dicembre 2016 con la quale è
stato disposto quanto segue:
a) di ridurre di euro 14.367,39 la prenotazione fondi n. 2009435-005 assunta con deliberazione della Giunta
provinciale n. 208 del 26 febbraio 2016 e s.m.i. sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2016, e da
destinare con successivi provvedimenti del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado ad interventi a
favore di studenti con bisogni educativi speciali (vista e udito) e con disturbi specifici dell'apprendimento.
L'importo della prenotazione fondi n. 2009435-005 risulta così di Euro 128.390,61;
b) di prenotare l'importo di euro 179.550,00 sul capitolo 252702 - "Fondo qualità scuola -
Trasferimenti" - dell'esercizio finanziario 2017 (prenotazione fondi n. 2010879-010) da assegnare con
successivi provvedimenti del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado ad interventi a favore di studenti
con bisogni educativi speciali (udito e vista) e con disturbi specifici dell'apprendimento per il periodo
gennaio 2017 - giugno 2017;
c) di prenotare l'importo di Euro 26.742,34 sul capitolo 252705 - "Fondo qualità scuola -
Trasferimenti a istituti scolastici e formativi paritari" dell'esercizio finanziario 2016
(prenotazione fondi n. 2010879-017) da assegnare alle istituzioni scolastiche e formative paritarie, con
successivi provvedimenti del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado, per interventi a favore di
studenti con bisogni educativi speciali, (udito e vista) e con disturbi specifici dell'apprendimento per il
periodo settembre 2016 - dicembre 2016;
d) di prenotare l'importo di Euro 38.304,00 sul capitolo 252705 - "Fondo qualità scuola -
Trasferimenti a istituti scolastici e formativi paritari" dell'esercizio finanziario 2017
(prenotazione fondi n. 2010879-018) da assegnare alle istituzioni scolastiche e formative paritarie, con
successivi provvedimenti del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado, per interventi a favore di
studenti con bisogni educativi speciali, (udito e vista) e con disturbi specifici dell'apprendimento per il
periodo gennaio 2017 - giugno 2017;
- visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011;
RIFERIMENTO : 2016-S167-00164
Pag 4 di 8 
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, i "Criteri per l'assegnazione alle istituzioni
scolastiche e formative provinciali e paritarie delle risorse necessarie per favorire la lettura domiciliare e
l'utilizzazione del linguaggio dei segni a favore di studenti con minorazioni sensoriali della vista e dell'udito",
di cui all'allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di assegnare alle istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie le risorse finanziarie per
l'attuazione degli interventi di lettorato a favore di studenti con minorazioni sensoriali della vista e dell'udito
per l'anno scolastico formativo 2016/2017 per una spesa complessiva di Euro 372.986,85, suddivisa nel modo
seguente:
- Euro 155.132,85.= quota del finanziamento relativa agli interventi di lettorato per l'anno scolastico 2016/17
la cui realizzazione è prevista nel 2016, come specificato nell'allegato B), "Prospetto assegnazione risorse per



interventi di lettorato a.s. 2016/2017 - istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie - Interventi la
cui realizzazione è prevista entro il 31 dicembre 2016", parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
- Euro 217.854,00.= quota del finanziamento relativa agli interventi di lettorato per l'anno scolastico 2016/17
la cui realizzazione è prevista nel periodo gennaio - agosto 2017, come specificato nell'allegato C),"Prospetto
assegnazione risorse per interventi di lettorato a.s.
2016/2017 - istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie - Interventi la cui realizzazione è
prevista nel periodo gennaio - giugno 2017", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di disporre che, qualora una istituzione scolastica o formativa si avvalga della facoltà prevista dai criteri di
cui all'Allegato A) di rinunciare, anche in via parziale, al monte ore assegnato per interventi di lettorato per
l'anno scolastico/formativo 2016/2017, si procederà a rideterminare o a revocare, qualora la rinuncia al monte
ore sia totale, le corrispondenti assegnazioni finanziarie;
4. di stabilire che, per le motivazioni esposte in premessa, nel calcolo delle assegnazioni finanziarie indicato
nell'Allegato B) sono stati dedotti gli avanzi di amministrazione maturati dalle istituzioni scolastiche e
formative nel corso dell'anno scolastico 2015/2016 o precedenti. Per quanto riguarda l'istituzione scolastica
"Scuola ladina di Fassa - Scola ladina de Fascia", si precisa che l'avanzo pari ad euro 3.024,00 è stato
maturato nel corso dell'anno scolastico 2012/13; la quota eccedente di detto avanzo rispetto all'assegnazione
di euro 1.323,00 disposta per il periodo settembre - dicembre 2016, è pari ad euro 1.701,00 e sarà
decurtata dalle assegnazioni per interventi di lettorato che saranno disposte a favore dell'istituzione scolastica
"Scuola ladina di Fassa - Scola ladina de Fascia" per i successivi anni scolastici;
5. di dare atto che, per quanto disposto dal presente provvedimento, le assegnazioni finanziarie complessive
per gli interventi di lettorato per l'anno scolastico/formativo 2016/2017, a favore delle istituzioni scolastiche e
formative provinciali e paritarie, possono essere sinteticamente riepilogate come nella tabella che segue:
RIFERIMENTO : 2016-S167-00164
Pag 5 di 8 
Anno scolastico/formativo 2016/2017
Tipologia istituzione scolastica/formativa Interventi entro il 31 dicembre 2016
(14 settimane)
(euro 31,50/ora)
Interventi periodo gennaio - giugno 2017
(19 settimane)
(euro 31,50/ora)
Totale assegnazione a.s. 2016/2017
Istituzioni scolastiche e formative provinciali Euro 128.390,61 Euro 179.550,00 Euro 307.940,61
Istituzioni scolastiche e formative paritarie Euro 26.742,24 Euro 38.304,00 Euro 65.046,24
Totale assegnazione a.s. 2016/2017
Euro 155.132,85 Euro 217.854,00 Euro 372.986,85
6. di disporre che nel caso di trasferimento nel corso dell'anno scolastico di uno studente con minorazione
sensoriale della vista o dell'udito ad un'altra istituzione scolastica o formativa,
l'istituzione scolastica/formativa di provenienza dello studente è tenuta a provvedere, entro 10 giorni dal
passaggio dello studente alla nuova istituzione scolastica o formativa, a trasferire direttamente le risorse
finanziarie all'istituzione scolastica di destinazione dello studente, ed è tenuta, nello stesso periodo, a dare
comunicazione scritta all'Ufficio supporto giuridico prima infanzia, infanzia e primo ciclo - Area BES,
dell'avvenuto trasferimento;
7. di disporre che i fondi assegnati con il presente provvedimento, per l'anno scolastico/formativo 2016/2017,
eventualmente non utilizzati confluiscono nell'avanzo di amministrazione delle istituzioni scolastiche e
formative interessate con destinazione vincolata e che la Struttura provinciale competente provvederà a
monitorare, con richiesta dei dati del consuntivo alle istituzioni scolastiche e formative, l'utilizzo delle risorse
al fine di valutare come utilizzare gli eventuali avanzi di amministrazione;
8. di stabilire che la liquidazione dei fondi di cui al precedente punto 2) riferita alle istituzioni scolastiche e
formative provinciali, avvenga in base alle disposizioni contenute nella deliberazione della Giunta
provinciale n. 1372 di data 28.06.2012 modificata con deliberazione n. 2276 di data 24.10.2013, che
definisce le modalità per l'erogazione dei trasferimenti finanziari alle istituzioni scolastiche e formative



provinciali, compatibilmente con le disponibilità di cassa del Servizio competente;
9. di stabilire che la liquidazione dei fondi di cui al precedente punto 2) riferita alle istituzioni scolastiche e
formative paritarie avvenga ad avvenuta esecutività del presente provvedimento e previa presentazione di
apposita richiesta, sottoscritta dal legale rappresentante, compatibilmente con la disponibilità di cassa della
struttura provinciale competente. In particolare, si dispone che la domanda di liquidazione dovrà essere
presentata rispettando i seguenti termini:
- entro il 31 dicembre 2016, per quanto riguarda la domanda di liquidazione dei fondi assegnati per gli
interventi di lettorato la cui realizzazione è prevista entro il 31 dicembre 2016;
- a partire dal 1 febbraio 2017 ed entro il 1 marzo 2017, per quanto riguarda la domanda di liquidazione dei
fondi assegnati per gli interventi di lettorato la cui realizzazione è prevista nel periodo gennaio - giugno 2017;
10. di far fronte alla spesa complessiva di Euro 372.986,85, prevista dal presente provvedimento,
impegnando nel seguente modo:
RIFERIMENTO : 2016-S167-00164
Pag 6 di 8 
- impegno di Euro 128.390,61.= sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2016, relativo alla
prenotazione fondi n. 2009435-005, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 208 di data 26
febbraio 2016, modificata con deliberazione della Giunta provinciale n.
2138 di data 02 dicembre 2016, per le assegnazioni alle istituzioni scolastiche e formative provinciali riferite
agli interventi di lettorato la cui realizzazione è prevista entro il 31
dicembre 2016;
- impegno di Euro 26.742,24.= sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2016, relativo alla prenotazione
fondi n. 2010879-017, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2138 di data 02 dicembre 2016,
per le assegnazioni alle istituzioni scolastiche e formative paritarie riferite agli interventi di lettorato la cui
realizzazione è prevista entro il 31 dicembre 2016;
- impegno di Euro 179.550,00.= sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2017, relativo alla
prenotazione fondi n. 2010879-010, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2138 di data 02
dicembre 2016 per le assegnazioni alle istituzioni scolastiche e formative provinciali riferite agli interventi di
lettorato la cui realizzazione è prevista nel periodo gennaio - giugno 2017;
- impegno di Euro 38.304,00.= sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2017, relativo alla prenotazione
fondi n. 2010879-018, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2138 di data 02 dicembre 2016 per
le assegnazioni alle istituzioni scolastiche e formative paritarie riferite agli interventi di lettorato la cui
realizzazione è prevista nel periodo gennaio - giugno 2017.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00164
Pag 7 di 8 LD - DB 
001 ALLEGATO A) Criteri lettorato 002 ALLEGATO B) Prospetto assegnazioni finanziarie lettorato:
periodo settembre - dicembre 2016
003 ALLEGATO C) Prospetto assegnazioni finanziarie lettorato: periodo gennaio - giugno 2017
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2016-S167-00164
Pag 8 di 8 
ALLEGATO A)
CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E FORMATIVE
PROVINCIALI E PARITARIE DELLE RISORSE NECESSARIE PER FAVORIRE LA
LETTURA DOMICILIARE E L'UTILIZZAZIONE DEL LINGUAGGIO DEI SEGNI A
FAVORE DI STUDENTI CON MINORAZIONI SENSORIALI DELLA VISTA E
DELL'UDITO
CONSIDERAZIONI GENERALI
Per il supporto agli studenti con minorazione sensoriale dell'udito o della vista, le istituzioni scolastiche e
formative provinciali, avvalendosi dei servizi forniti dagli enti accreditati ai sensi del Capo IV del decreto del
Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg "Regolamento per favorire l'integrazione e
l'inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali (articolo 74
della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)", forniscono agli studenti interessati il supporto necessario
mediante figure professionali necessarie per favorire la lettura domiciliare e l'utilizzazione del linguaggio dei



segni, interventi di seguito denominati "lettorato", sia in ambito scolastico che extrascolastico.
Gli interventi di lettorato hanno la finalità di assicurare l'integrazione e l'inclusione nella scuola degli studenti
con minorazioni sensoriali, offrendo un percorso mirato e completo dal punto di vista didattico, volto a
compensare eventuali lacune esistenti e a rafforzare il metodo di studio per affrontare con serenità il percorso
scolastico. In particolare il servizio di lettorato si caratterizza per la spiccata attenzione nella preparazione
individuale presso il domicilio dello studente o presso le strutture di ricovero e cura, su formale disposizione
del dirigente dell'istituzione scolastica/formativa provinciale o direttore dell'istituzione scolastica/formativa
paritaria, in accordo con la famiglia e con l'ente accreditato.
DEFINIZIONE DEL MONTE ORE PER INTERVENTI DI LETTORATO
I criteri che seguono per la definizione del monte ore per gli interventi di lettorato sono applicati sia per le
assegnazioni a favore delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, sia per le assegnazioni destinate
alle istituzioni scolastiche e formative paritarie.
Per la particolare attenzione del servizio di lettorato alla preparazione individuale dello studente, la
definizione del monte orario da assegnare all'istituzione scolastica o formativa interessata, tiene conto in
primo luogo tenere conto del grado di gravità della minorazione sensoriale della vista o dell'udito dello
studente destinatario dell'intervento, nonché della situazione familiare di provenienza dello studente, in
particolare se si tratta di uno studente straniero. Sono poi considerate 
altre situazioni particolari, quali la presenza di "pluridisabilità" e di altre circostanze che possono aggravare la
condizione dello studente e ostacolarlo nel suo cammino di integrazione scolastica.
Il monte ore è assegnato a ciascuna istituzione scolastica/formativa su base settimanale.
La durata dell'anno scolastico/formativo è stabilita in via convenzionale in 33 settimane, di cui 14
settimane relative al periodo settembre - dicembre, e 19 settimane relativa la periodo gennaio -
giugno.
In ogni caso l'istituzione scolastica/formativa:
- stabilisce la ripartizione effettiva del monte ore assegnato in base alle esigenze di ogni studente destinatario
dell'attività di lettorato;
- può rinunciare, anche in via parziale, al monte orario assegnato, comunicandolo alla struttura provinciale
competente, laddove ritenga di seguire lo studente utilizzando le risorse già assegnate per gli studenti con
bisogni educativi speciali.
CONTRATTO
Ogni istituzione scolastica o formativa, per il supporto agli studenti iscritti destinatari delle risorse assegnate
per l'attività di lettorato, individua l'ente accreditato nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 15 del Decreto
del Presidente della Provincia n. 17-124/ Leg del 2008 e stipula di conseguenza un contratto con l'ente
accreditato secondo quanto previsto dal Decreto del Presidente della Provincia citato e quanto stabilito da
questa determinazione in merito alle condizioni contrattuali da prevedere in caso di trasferimento dello
studente.

Allegato B) Prospetto assegnazione risorse per interventi di lettorato a.s. 2016/2017 - istituzioni scolastiche e
formative provinciali e paritarie interventi la cui realizzazione è prevista entro il 31 dicembre 2016
ISTITUZIONE SCOLASTICA
CODICE 
FISCALE O
r e 
s e tti m a n a li A
S
2
0
1
6
/ 1
7
O
r e s e tt d ic . 



2
0
1
6
Assegnazione risorse finanziarie (euro 31,50/ora)
O
r e 
s e tti m a n a li A
S
2
0
1
6
/ 1
7
O
r e s e tt d ic . 
2
0
1
6
Assegnazione risorse finanziarie (euro 31,50/ora)
AVANZO 
AS 15/16 
lettorato vista e lettorato udito (
1
)
Differenza da assegnare (al netto dell'avanzo)
ISTITUTI COMPRENSIVI
ALA 94024570221 0 0 -
7 98 3.087,00
346,50
2.740,50

ALDENO MATTARELLO 96056860222 9 126 3.969,00
0 0 -
-
3.969,00

ALTOPIANO PINE' 96057080226 5 70 2.205,00
0 0 -
-
2.205,00

ARCO 93012960220 7 98 3.087,00
0 0 -
-
3.087,00

BASSA VAL DI SOLE 92013860223 2 28 882,00
0 0 -
-
882,00



CAVALESE 91012280227 0 0 -
2 28 882,00
-
882,00

CEMBRA 96056880220 20 280 8.820,00
0 0 -
-
8.820,00

DEL CHIESE 95013050224 0 0 -
6 84 2.646,00
196,87
2.449,13

GIUDICARIE ESTERIORI 95013010228 0 0 -
2 28 882,00
-
882,00

ISERA - ROVERETO 94024540224 14 196 6.174,00
0 0 -
-
6.174,00

LAVIS 96057040220 0 0 -
2 28 882,00
-
882,00

LEVICO TERME 81002890226 4 56 1.764,00
0 0 -
-
1.764,00

MEZZOCORONA 96056920224 0 0 -
4 56 1.764,00
-
1.764,00

MEZZOLOMBARDO PAGANELLA 96057000224 0 0 -
5 70 2.205,00
-
2.205,00

MORI BRENTONICO 94024510227 5 70 2.205,00
0 0 -
-
2.205,00

PREDAZZO TESERO PANCHIA' ZIANO 91012240221 0 0 -
2 28 882,00



-
882,00

RIVA 1 93013000224 4 56 1.764,00
0 0 -
-
1.764,00

ROVERETO EST 94024500228 13 182 5.733,00
0 0 -
-
5.733,00

ROVERETO NORD 85006960224 5 70 2.205,00
0 0 -
-
2.205,00

STRIGNO E TESINO 90009770224 0 0 -
6 84 2.646,00
-
2.646,00

TRENTO 2 96056960220 0 0 -
3 42 1.323,00
-
1.323,00

TRENTO 3 80013170222 0 0 -
3 42 1.323,00
-
1.323,00

TRENTO 4 80017180227 0 0 -
3 42 1.323,00
-
1.323,00

TRENTO 5 80016460224 0 0 -
6 84 2.646,00
-
2.646,00

ESERCIZIO FINANZIARIO 2016
LETTORATO VISTA 
Interventi entro il 31/12/2016 
(14 settimane)
LETTORATO UDITO 
Interventi entro il 31/12/2016
(14 settimane)

Allegato B) Prospetto assegnazione risorse per interventi di lettorato a.s. 2016/2017 - istituzioni scolastiche e
formative provinciali e paritarie interventi la cui realizzazione è prevista entro il 31 dicembre 2016



ISTITUZIONE SCOLASTICA
CODICE 
FISCALE O
r e 
s e tti m a n a li A
S
2
0
1
6
/ 1
7
O
r e s e tt d ic . 
2
0
1
6
Assegnazione risorse finanziarie (euro 31,50/ora)
O
r e 
s e tti m a n a li A
S
2
0
1
6
/ 1
7
O
r e s e tt d ic . 
2
0
1
6
Assegnazione risorse finanziarie (euro 31,50/ora)
AVANZO 
AS 15/16 
lettorato vista e lettorato udito (
1
)
Differenza da assegnare (al netto dell'avanzo)
ESERCIZIO FINANZIARIO 2016
LETTORATO VISTA 
Interventi entro il 31/12/2016 
(14 settimane)
LETTORATO UDITO 
Interventi entro il 31/12/2016
(14 settimane)
TRENTO 6 96057120220 3 42 1.323,00
0 0 -
-
1.323,00



TRENTO 7 80017720220 20 280 8.820,00
6 84 2.646,00
-
11.466,00

VALLE DEI LAGHI DRO (
2
) 96056790221 0 0 -
4 56 1.764,00
330,73
1.433,27

VALLE DI LEDRO 93010430226 4 56 1.764,00
0 0 -
31,48
1.732,52

TOTALE ISTITUTI COMPRENSIVI 115 1610 50.715,00
61 854 26.901,00
905,58
76.710,42

ISTITUTI SECONDARI 
DI SECONDO GRADO
I.I. "LA ROSA BIANCA" - CAVALESE 91011670220 7 98 3.087,00
0 0 -
90,06
2.996,94

I.I. "MARTINI" MEZZOLOMBARDO 80015240221 7 98 3.087,00
0 0 -
-
3.087,00

I.I. "M. CURIE" - PERGINE 96013880222 10 140 4.410,00
3 42 1.323,00
-
5.733,00

LICEO "A. MAFFEI" - RIVA DEL GARDA 84000540223 7 98 3.087,00
0 0 -
-
3.087,00

I.T.E.T. "G. FLORIANI" - RIVA DEL GARDA 84003470220 13 182 5.733,00
0 0 -
-
5.733,00

SCUOLA LADINA DI FASSA SCOLA LADINA DE 
FASCIA
91012250220 0 0 -



3 42 1.323,00
1.323,00
-

LICEO "A. ROSMINI" - ROVERETO 85003730224 8 112 3.528,00
0 0 -
-
3.528,00

LICEO " F.FILZI" - ROVERETO 85005390225 15 210 6.615,00
0 0 -
-
6.615,00

I.I. DELLE ARTI - TRENTO 80012730224 0 0 -
4 56 1.764,00
1.590,75
173,25

I.T.E. "TAMBOSI-BATTISTI" - TRENTO 80016420228 4 56 1.764,00
0 0 -
-
1.764,00

I.T.T. "M. BUONAROTTI A. POZZO" TRENTO 01691830226 8 112 3.528,00
0 0 -
-
3.528,00

LICEO "L. DA VINCI" TRENTO 80016700223 7 98 3.087,00
0 0 -
-
3.087,00

LICEO "A. ROSMINI" - TRENTO 80017450224 22 308 9.702,00
0 0 -
-
9.702,00

TOTALE IST. SECONDARI DI II GRADO 108 1512 47.628,00
10 140 4.410,00
3.003,81
49.034,19

ISTITUZIONI SCOLASTICHE PARITARIE
ISTITUTO SACRO CUORE - TRENTO 01388480582 8 112 3.528,00
6 84 2.646,00
346,50
5.827,50

Allegato B) Prospetto assegnazione risorse per interventi di lettorato a.s. 2016/2017 - istituzioni scolastiche e
formative provinciali e paritarie interventi la cui realizzazione è prevista entro il 31 dicembre 2016



ISTITUZIONE SCOLASTICA
CODICE 
FISCALE O
r e 
s e tti m a n a li A
S
2
0
1
6
/ 1
7
O
r e s e tt d ic . 
2
0
1
6
Assegnazione risorse finanziarie (euro 31,50/ora)
O
r e 
s e tti m a n a li A
S
2
0
1
6
/ 1
7
O
r e s e tt d ic . 
2
0
1
6
Assegnazione risorse finanziarie (euro 31,50/ora)
AVANZO 
AS 15/16 
lettorato vista e lettorato udito (
1
)
Differenza da assegnare (al netto dell'avanzo)
ESERCIZIO FINANZIARIO 2016
LETTORATO VISTA 
Interventi entro il 31/12/2016 
(14 settimane)
LETTORATO UDITO 
Interventi entro il 31/12/2016
(14 settimane)
ISTITUTO SALESIANO M. AUSILIATRICE - TRENTO 00344100227 9 126 3.969,00
0 0 -
-
3.969,00



COOPERATIVA GARDASCUOLA ARCO 01335020226 0 0 -
4 56 1.764,00
-
1.764,00

OXFORD - CIVEZZANO 01572180220 0 0 -
4 56 1.764,00
-
1.764,00

TOTALE IST. SCOL. PARITARIE 17 238 7.497,00
14 196 6.174,00
346,50
13.324,50

ISTITUTI FORMATIVI PARITARI
UPT - ARCO 96013940224 13 182 5.733,00
0 0 -
677,25
5.055,75

ARTIGIANELLI - TRENTO 00120830229 0 0 -
3 42 1.323,00
148,50
1.174,50

ENAIP TRENTINO 00869370221 4 56 1.764,00
13 182 5.733,00
309,51
7.187,49

TOTALE IST.FORMATIVI PARITARI 17 238 7.497,00
16 224 7.056,00
1.135,26
13.417,74

ISTITUTI FORMATIVI PROVINCIALI
ISTITUTO ALBERGHIERO - ROVERETO 94031080222 0 0 -
3 42 1.323,00
-
1.323,00

ISTITUTO S. PERTINI - TRENTO 01944590221 0 0 -
3 42 1.323,00
-
1.323,00

TOTALE IST. FORMATIVI PROVINCIALI 0 0 -
6 84 2.646,00
-
2.646,00



TOTALE GENERALE 257 3598 113.337,00
107 1498 47.187,00
5.391,15
155.132,85

(1) In questa colonna è indicato l'ammontare complessivo degli avanzi maturati dalle Istituzioni scolastiche e
formative sulle assegnazioni finanziarie per interventi di lettorato a favore di studenti con minorazioni della
vista e dell'udito nel corso dell'anno scolastico 2015/16.
(2) L'avanzo di questa istituzione scolastica è dato dalla somma degli avanzi maturati nel corso dell'anno
scolastico 2015/2016 dai due istituti comprensivi di Dro e della Valle dei Laghi.

Allegato C) Prospetto assegnazione risorse per interventi di lettorato a.s. 2016/2017 - istituzioni scolastiche e
formative provinciali e paritarie interventi la cui realizzazione è prevista nel periodo gennaio - giugno 2017
ESERCIZIO FINANZIARIO 2017
ISTITUZIONE SCOLASTICA
CODICE 
FISCALE O
r e 
s e tti m a n a li A
S
2
0
1
6
/ 1
7
O
r e g e n 
g i u 
2
0
1
7
Assegnazione risorse finanziarie (euro 31,50/ora)
O
r e 
s e tti m a n a li A
S
2
0
1
6
/ 1
7
O
r e g e n 
g i u 
2
0
1
7
Assegnazione risorse finanziarie (euro 31,50/ora)
Totale assegnazione Gen Giu. 2017



ISTITUTI COMPRENSIVI
ALA 94024570221 0 0 -
7 133 4.189,50
4.189,50

ALDENO MATTARELLO 96056860222 9 171 5.386,50
0 0 -
5.386,50

ALTOPIANO PINE' 96057080226 5 95 2.992,50
0 0 -
2.992,50

ARCO 93012960220 7 133 4.189,50
0 0 -
4.189,50

BASSA VAL DI SOLE 92013860223 2 38 1.197,00
0 0 -
1.197,00

CAVALESE 91012280227 0 0 -
2 38 1.197,00
1.197,00

CEMBRA 96056880220 20 380 11.970,00
0 0 -
11.970,00

DEL CHIESE 95013050224 0 0 -
6 114 3.591,00
3.591,00

GIUDICARIE ESTERIORI 95013010228 0 0 -
2 38 1.197,00
1.197,00

ISERA - ROVERETO 94024540224 14 266 8.379,00
0 0 -
8.379,00

LAVIS 96057040220 0 0 -
2 38 1.197,00
1.197,00

LEVICO TERME 81002890226 4 76 2.394,00
0 0 -
2.394,00

MEZZOCORONA 96056920224 0 0 -
4 76 2.394,00
2.394,00



MEZZOLOMBARDO PAGANELLA 96057000224 0 0 -
5 95 2.992,50
2.992,50

MORI BRENTONICO 94024510227 5 95 2.992,50
0 0 -
2.992,50

PREDAZZO-TESERO-PANCHIA'-ZIANO 91012240221 0 0 -
2 38 1.197,00
1.197,00

RIVA 1 93013000224 4 76 2.394,00
0 0 -
2.394,00

ROVERETO EST 94024500228 13 247 7.780,50
0 0 -
7.780,50

ROVERETO NORD 85006960224 5 95 2.992,50
0 0 -
2.992,50

STRIGNO E TESINO 90009770224 0 0 -
6 114 3.591,00
3.591,00

TRENTO 2 96056960220 0 0 -
3 57 1.795,50
1.795,50

TRENTO 3 80013170222 0 0 -
3 57 1.795,50
1.795,50

TRENTO 4 80017180227 0 0 -
3 57 1.795,50
1.795,50

TRENTO 5 80016460224 0 0 -
6 114 3.591,00
3.591,00

TRENTO 6 96057120220 3 57 1.795,50
0 0 -
1.795,50

TRENTO 7 80017720220 20 380 11.970,00
6 114 3.591,00
15.561,00

LETTORATO VISTA 



Gen. - Giu. 2017 
(19 settimane)
LETTORATO UDITO 
Gen Giu. 2017
(19 settimane)

Allegato C) Prospetto assegnazione risorse per interventi di lettorato a.s. 2016/2017 - istituzioni scolastiche e
formative provinciali e paritarie interventi la cui realizzazione è prevista nel periodo gennaio - giugno 2017
ESERCIZIO FINANZIARIO 2017
ISTITUZIONE SCOLASTICA
CODICE 
FISCALE O
r e 
s e tti m a n a li A
S
2
0
1
6
/ 1
7
O
r e g e n 
g i u 
2
0
1
7
Assegnazione risorse finanziarie (euro 31,50/ora)
O
r e 
s e tti m a n a li A
S
2
0
1
6
/ 1
7
O
r e g e n 
g i u 
2
0
1
7
Assegnazione risorse finanziarie (euro 31,50/ora)
Totale assegnazione Gen Giu. 2017
LETTORATO VISTA 
Gen. - Giu. 2017 
(19 settimane)
LETTORATO UDITO 
Gen Giu. 2017



(19 settimane)
VALLE DEI LAGHI DRO 96056790221 0 0 -
4 76 2.394,00
2.394,00

VALLE DI LEDRO 93010430226 4 76 2.394,00
0 0 -
2.394,00

TOTALE ISTITUTI COMPRENSIVI 115 2185 68.827,50
61 1159 36.508,50
105.336,00

ISTITUTI SECONDARI 
DI SECONDO GRADO
I.I. "LA ROSA BIANCA" - CAVALESE 91011670220 7 133 4.189,50
0 0 -
4.189,50

I.I. "MARTINI" MEZZOLOMBARDO 80015240221 7 133 4.189,50
0 0 -
4.189,50

I.I. "M. CURIE" - PERGINE 96013880222 10 190 5.985,00
3 57 1.795,50
7.780,50

LICEO "A. MAFFEI" - RIVA DEL GARDA 84000540223 7 133 4.189,50
0 0 -
4.189,50

I.T.E.T. "G. FLORIANI" - RIVA DEL GARDA 84003470220 13 247 7.780,50
0 0 -
7.780,50

SCUOLA LADINA DI FASSA SCOLA LADINA DE 
FASCIA 
91012250220 0 0 -
3 57 1.795,50

1.795,50

LICEO "A. ROSMINI" - ROVERETO 85003730224 8 152 4.788,00
0 0 -
4.788,00

LICEO " F.FILZI" - ROVERETO 85005390225 15 285 8.977,50
0 0 -
8.977,50

I.I. DELLE ARTI - TRENTO 80012730224 0 0 -
4 76 2.394,00
2.394,00



I.T.E. "TAMBOSI-BATTISTI" - TRENTO 80016420228 4 76 2.394,00
0 0 -
2.394,00

I.T.T. "M. BUONAROTTI A. POZZO" TRENTO 01691830226 8 152 4.788,00
0 0 -
4.788,00

LICEO "L. DA VINCI" TRENTO 80016700223 7 133 4.189,50
0 0 -
4.189,50

LICEO "A. ROSMINI" - TRENTO 80017450224 22 418 13.167,00
0 0 -
13.167,00

TOTALE IST. SECONDARI DI II GRADO 108 2052 64.638,00
10 190 5.985,00
70.623,00

ISTITUZIONI SCOLASTICHE PARITARIE
ISTITUTO SACRO CUORE - TRENTO 01388480582 8 152 4.788,00
6 114 3.591,00
8.379,00

ISTITUTO SALESIANO M. AUSILIATRICE - TRENTO 00344100227 9 171 5.386,50
0 0 -
5.386,50

COOPERATIVA GARDASCUOLA ARCO 01335020226 0 0 -
4 76 2.394,00
2.394,00

OXFORD - CIVEZZANO 01572180220 0 0 -
4 76 2.394,00
2.394,00

TOTALE IST. SCOL. PARITARIE 17 323 10.174,50
14 266 8.379,00
18.553,50

Allegato C) Prospetto assegnazione risorse per interventi di lettorato a.s. 2016/2017 - istituzioni scolastiche e
formative provinciali e paritarie interventi la cui realizzazione è prevista nel periodo gennaio - giugno 2017
ESERCIZIO FINANZIARIO 2017
ISTITUZIONE SCOLASTICA
CODICE 
FISCALE O
r e 
s e tti m a n a li A
S
2
0



1
6
/ 1
7
O
r e g e n 
g i u 
2
0
1
7
Assegnazione risorse finanziarie (euro 31,50/ora)
O
r e 
s e tti m a n a li A
S
2
0
1
6
/ 1
7
O
r e g e n 
g i u 
2
0
1
7
Assegnazione risorse finanziarie (euro 31,50/ora)
Totale assegnazione Gen Giu. 2017
LETTORATO VISTA 
Gen. - Giu. 2017 
(19 settimane)
LETTORATO UDITO 
Gen Giu. 2017
(19 settimane)
ISTITUTI FORMATIVI PARITARI
UPT - ARCO 96013940224 13 247 7.780,50
0 0 -
7.780,50

ARTIGIANELLI - TRENTO 00120830229 0 0 -
3 57 1.795,50
1.795,50

ENAIP TRENTINO 00869370221 4 76 2.394,00
13 247 7.780,50
10.174,50

TOTALE IST.FORMATIVI PARITARI 17 323 10.174,50
16 304 9.576,00
19.750,50



ISTITUTI FORMATIVI PROVINCIALI
ISTITUTO ALBERGHIERO - ROVERETO 94031080222 0 0 -
3 57 1.795,50
1.795,50

ISTITUTO S. PERTINI - TRENTO 01944590221 0 0 -
3 57 1.795,50
1.795,50

TOTALE IST. FORMATIVI PROVINCIALI 0 0 -
6 114 3.591,00
3.591,00

TOTALE GENERALE 257 4883 153.814,50
107 2033 64.039,50
217.854,00


